
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

COMUNE DI ACQUAPENDENTE 

 
PROVINCIA DI VITERBO 

 
  Ordinanza N. 9 
  Data di registrazione 02/02/2026 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA DI UN 
TRATTO DI VIA G. CARDUCCI 

 
IL SINDACO 

VISTO L’Art. 50 e l’Art. 54 Comma 4 del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTA La legge 24.11.1981 n.689 legge sul procedimento amministrativo; 

VISTO che nel tardo pomeriggio del giorno 02/02/2026 sul lato destro salendo in direzione 
del polo scolastico, di Via G. Carducci è stato riscontrato il parziale distacco di una 
porzione di terreno dalla scarpata sovrastante la suddetta via, che potrebbe causare serio 
pericolo per i traffici veicolari e pedonali e quindi per la pubblica e privata incolumità;  

CONSIDERATO che sono intervenuti sul posto i Vigili del Fuoco della Stazione di 
Gradoli (VT), la Polizia Locale del Comune di Acquapendente e personale dipendente 
comunale per predisporre la messa in sicurezza della zona interessata dallo smottamento; 

RITENUTO, opportuno, in via cautelativa e d’urgenza al fine di scongiurare possibili 
pericoli, evitare il transito veicolare e pedonale, sul tratto di G. Carducci compreso tra le due 
intersezioni con Via Verdi, interessato dal fenomeno franoso; 
 

ORDINA 
 
• in via cautelativa e d’urgenza, in attesa di apposite verifiche e di un intervento di messa 

in sicurezza, la chiusura al traffico veicolare e pedonale, nel tratto di Via G. Carducci 
compreso tra le due intersezioni con Via Verdi;  

 

DISPONE 

La trasmissione della presente Ordinanza alla Prefettura di Viterbo, al Comando Stazione 
Carabinieri Acquapendente, al Nucleo Carabinieri Forestale di Acquapendente ed al 
Comando Polizia Locale Acquapendente. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio ovvero ricorso gerarchico al 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. 
30.04.92 n.285 e s.m.i. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ai sensi della legge 241/1990 il responsabile del procedimento è l’Arch. Daniele Maria 
Celestino. 
 
 
 Il Sindaco 
 Alessandra Terrosi / ArubaPEC S.p.A. 
 


